"Benefícios": os Benefícios devidos pela PREVEME aos Participantes e 
aos Beneficiários, incluindo o Benefício Saldado, de acordo com as regras 
deste Plano de Benefícios. 

2.5. "Benefício Previdenciário": o Benefício Previdenciário corresponde a R$ 
1.839,86 (um mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e seis 
centavos) em 1º/12/2003. Para fins do cálculo do Benefício Saldado, o 
Benefício Previdenciário foi atualizado mensalmente pelo Índice de 
Reajuste até 30/06/2010, cujo valor corresponde a R$ 2.738,22 (dois mil, 
setecentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos) na Data do Cálculo 
do Benefício Saldado. 

2.6. "Benefício Saldado": o Benefício calculado com base nos dados 
cadastrais registrados na PREVEME no dia 31/03/2010 ou, para os 
Participantes que ingressaram no Plano de Benefícios entre 01/04/2010 e

[...]

própria, a que o Participante ou Beneficiário tiverem direito, prescreverão 
no prazo de 5 (cinco) anos, a contar da data em que forem devidas, 
revertendo em proveito do Plano. 

8.6. O Benefício mensal, inclusive o Benefício Saldado e o Benefício 
Adicional, previsto neste Plano de Benefícios de valor inferior a  
R$ 749,17 (setecentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos) em 
novembro de 2023, poderá, a qualquer momento e em comum acordo 
entre o Participante ou o Beneficiário e a PREVEME, ser transformado 
em um pagamento único. 

8.6.1. O valor a que se refere o item 8.6 será atualizado em novembro de cada